
 
 

от 27 ноября 2024 г. № 567- 

 

 

 

О внесении изменений в порядок предоставления субсидий на 

возмещение гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергоснабжающим организациям, энергосбытовым организациям 

недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) до планируемых на следующий 

период регулирования базовых уровней цен (тарифов) на электрическую 

энергию (мощность) на территориях Дальневосточного федерального 

округа, утвержденный постановлением Правительства Республики  

Саха (Якутия) от 18 июня 2024 г. № 247 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в порядок предоставления субсидий на возмещение 

гарантирующим поставщикам электрической энергии, энергоснабжающим 

организациям, энергосбытовым организациям недополученных доходов в 

связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до 

планируемых на следующий период регулирования базовых уровней цен 

(тарифов) на электрическую энергию (мощность) на территориях 

Дальневосточного федерального округа, утвержденный постановлением 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 июня 2024 г. № 247, 

следующие изменения: 

1) в подпункте 6 пункта 2.5 после слов «и перечня документов» 

дополнить словами «с указанием требований к ним»; 



2 
 

2) абзац первый пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«Требования к участникам отбора на дату рассмотрения заявок и 

заключение соглашений о предоставлении субсидии.»; 

3) дополнить пунктом 2.61 следующего содержания: 

«2.61. Проверка участника отбора на соответствие требованиям, 

определенным пунктом 2.6 настоящего порядка, осуществляется 

автоматически в системе «Электронный бюджет» на основании данных 

государственных информационных систем, в том числе с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при 

наличии технической возможности). 

В случае отсутствия технической возможности осуществления 

автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» участник отбора 

проставляет в электронном виде отметку о своем соответствии требованиям, 

определенным пунктом 2.6 настоящего порядка посредством заполнения 

соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный 

бюджет». 

Участник отбора вправе предоставить документы, подтверждающие его 

соответствие требованиям, определенным пунктом 2.6 настоящего порядка по 

собственной инициативе.»; 

4) в пункте 2.8: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Участники отбора прилагают к заявке следующие документы, 

подтверждающие соблюдение требования, указанного в пункте 2.7 

настоящего порядка в сроки, указанные в объявлении о проведении отбора:»; 

б) подпункты 3-7 признать утратившими силу; 

5) в пункте 2.10: 

а) после слова «Заявки» дополнить словами «, подписанные усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора 

или уполномоченного им лица,»; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной 

подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица.»; 

в) дополнить абзацем следующего содержания: 

«Датой представления участником отбора заявки считается: 

до 31 декабря 2024 года – день подписания участником отбора заявки и 

присвоение ей регистрационного номера; 

с 1 января 2025 года – день подписания участником отбора заявки и 

присвоение ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет».»; 

6) дополнить пунктом 2.111 следующего содержания: 



3 
 

«2.111. Участник отбора вправе вносить изменения в заявку на участие в 

отборе или отозвать ее в любое время до дня и времени окончания 

установленного срока приема заявок на участие в отборе путем подачи 

письменного заявления в агентство. 

По истечении установленного срока для подачи (приема) заявок на 

участие в отборе заявления об изменении поданной заявки на участие в отборе 

или об отзыве заявок на участие в отборе не принимаются.»; 

7) пункт 2.14 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Взаимодействие комиссии и участников отбора осуществляется в 

порядке, установленном пунктом 2.3 настоящего порядка.»; 

8) пункт 2.16 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Запрещается требовать от участника отбора предоставления 

документов и информации в целях подтверждения соответствия участника 

отбора требованиям, установленным пунктом 2.6 настоящего порядка, при 

наличии соответствующей информации в государственных информационных 

системах, доступ к которым у Агентства имеется в рамках межведомственного 

электронного взаимодействия, за исключением случая, если участник отбора 

готов представить указанные документы и информацию Агентству по 

собственной инициативе.»; 

9) дополнить пунктом 2.161 следующего содержания: 

«2.161. Заявка может быть возвращена на доработку при выявлении 

технической ошибки в заявке и (или) прилагаемых документах.  

Уведомление заявителя о возврате заявки осуществляется Агентством с 

использованием системы «Электронный бюджет» в течение одного рабочего 

дня со дня принятия с указанием оснований для возврата заявки, а также 

положений заявки, нуждающихся в доработке.  

Возвращенная заявка дорабатывается заявителем по замечаниям и 

направляется повторно до истечения срока рассмотрения комиссией, 

установленного в пункте 2.16 настоящего пункта.»; 

10) подпункт 1 пункта 2.17 изложить в следующей редакции: 

«1) несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, указанным в пункте 2.8 настоящего порядка, или 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных 

документов;»; 

11) дополнить пунктом 2.171 следующего содержания: 

«2.171. Ранжирование поступивших заявок определяется исходя из 

очередности поступления заявок.»; 

12) пункт 2.22 изложить в следующей редакции: 

«2.22. Агентством обеспечивается: 



4 
 

автоматическое формирование протокола вскрытия заявок на едином 

портале, который подписывается усиленной квалифицированной электронной 

подписью председателя комиссии в системе «Электронный бюджет», а также 

размещается на едином портале не позднее одного рабочего дня, следующего 

за днем его подписания; 

автоматическое формирование протокола рассмотрения заявок на 

едином портале на основании результатов рассмотрения заявок, который 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

председателя комиссии в системе «Электронный бюджет», а также 

размещается на едином портале не позднее одного рабочего дня, следующего 

за днем его подписания; 

автоматическое формирование протокола подведения итогов отбора на 

едином портале на основании результатов определения победителя 

(победителей) отбора, который подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью председателя комиссии в системе 

«Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем его подписания.»; 

13) дополнить пунктом 2.221 следующего содержания: 

«2.221. Протокол подведения итогов отбора (информация о результатах 

рассмотрения заявок), указанный в абзаце четвертом пункта 2.22 настоящего 

порядка, размещается на официальном сайте Агентства в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет не позднее одного рабочего дня, 

следующего за днем его подписания, и включает следующие сведения: 

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 

2) информация об участниках отбора, заявки которых были 

рассмотрены; 

3) информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, 

с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 

проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки; 

4) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.»; 

14) пункт 2.29 изложить в следующей редакции: 

«2.29. Субсидия предоставляется в пределах предусмотренных лимитов 

бюджетных обязательств и распределяется пропорционально между 

победителями отбора исходя из размера недополученного дохода 

организации, указанного в заявке участника отбора.»; 

15) дополнить пунктом 2.30 следующего содержания: 

«2.30. Подготовка проекта соглашения, указанного в пункте 3.8 

настоящего порядка, осуществляется агентством не позднее трех рабочих дней 



5 
 

с даты размещения протокола подведения итогов отбора, указанного в пункте 

2.221 настоящего порядка.»; 

16) в пункте 3.1 слова «на дату подачи заявки на отбор» заменить 

словами «на даты рассмотрения заявок и заключения соглашения  

о предоставлении субсидии»; 

17) в абзаце втором пункта 3.2: 

а) после слов «получателем субсидии» дополнить словами  

«, в сроки, указанные в объявлении о проведении отбора,»; 

б) слова «в подпунктах 1, 4-8» заменить словами «в подпунктах 1, 4-7»; 

18) пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Агентство регистрирует отчет в день поступления в электронном 

журнале регистрации документов, проводит проверку и принятие отчета о 

достижении результата(ов) предоставления субсидии в течение 20 рабочих 

дней с момента получения документов, указанных в пункте 4.1 настоящего 

порядка в соответствии с методикой, утвержденной Министерством.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                           К. БЫЧКОВ 

 

 


